
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

  
 

 CÂMPUS AVARÉ  

   

 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

FEVEREIRO /2020 
 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: FEV/2020 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Direção-Geral  

Sebastião Francelino da Cruz 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Talita Dina Rossi 

 
Coordenadoria de Extensão 

Gabriela de Godoy Cravo Arduino 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Newton Tamassia Pegolo 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Matheus Cavecci 
 

Diretoria-Adjunta de Administração 
Carina Maratta Montanha 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Rodolfo Cacita 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Gustavo Yoshio Watanabe 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Gisele Elios da Silva 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 

 
Diretoria-Adjunta Educacional 

Júlio César Pissuti Damalio 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Renato Guerra Santos 

 
Coordenadoria de Biblioteca 

Artur da Silva Moreira 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria do Núcleo Sócio Pedagógico 
Tamyris Proença Bonilha Garnica 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Vinícius Roberto Mariano 
 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Agroindústria 
Hugo Antonio Lima de Souza 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Lazer 

Luciana Pereira de Moura Carneiro 
 

Coordenadoria do Curso de Técnico Integrado em Mecatrônica 
Ronald Ribeiro Alves 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Eventos 

Raquel Marrafon Nicolosi 
 

Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Mecânica 
Everton Aparecido da Costa  

 
Coordenadoria do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas 

Tarsila Ferraz Frezza 
 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Letras Português/Espanhol 
Eva Cristina Francisco 

 
Coordenadoria do Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas 

Vanda dos Santos Silva 
 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Agronegócio 
Luciane de Fátima Rodrigues de Souza 

 
Coordenadoria do Curso Tecnologia em Gastronomia 

Paulo Renato de Paula Frederico 
 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS .........................................................................................................5 

1.1.PORTARIAS..............................................................................................................5 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS....................................................................................11 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ...............................................................................11 

4. RELATÓRIOS...........................................................................................................11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 
 

1. ATOS OFICIAIS 

 

1.1 PORTARIAS 

 

 

 
PORTARIA Nº AVR.0004/2020, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015,  
                        RESOLVE: 
        Art. 1º DESIGNAR o servidor Ricardo Barbosa Crivelli - CPF 368.673.958-56 como 
coordenador e o servidor Thiago Cavalheiro Montebugnoli - CPF 312.280.688-
60  como  suplente para exercer a fiscalização e acompanhamento do Acordo de 
Cooperação Técnico abaixo relacionado: 

Acordo de 
Cooperação 

n.º 
Partícipes Objeto 

43/2019 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - IFSP e MOINHO 

DE VENTO – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA 

Desenvolvimento de 
aplicativo para 
android, tanto 
celulares como 
tablets, com 
funcionamento offline 
de nome fantasia 
“DUVID”, relacionado 
a todas as disciplinas 
da Educação Básica 
ou Superior, para uso 
do professor junto 
aos alunos em sala de 
aula, contendo: 
textos, questões, 
simulados, avaliações, 
jogos e cálculos de 
notas de forma 
personalizada.  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

        Art. 2º São atribuições dos servidores designados por este documento: 
acompanhar a execução do objeto acordado no instrumento, zelar pelo seu correto 
desenvolvimento, dirimir questões técnicas, administrativas e financeiras, bem como 
remetê-las às instâncias hierárquicas competentes, quando necessário; elaborar 
relatório operacional anual das atividades que forem desenvolvidas no âmbito do 
referido acordo. 
        Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0005/2020, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015,  
                        RESOLVE: 
        Art. 1º DESIGNAR a servidora Raquel Marrafon Nicolosi - CPF343.337.398-10 como 
coordenadora e o servidor Fábio Crivelli de Avila - CPF 265.940.658-82 como  suplente 
para exercer a fiscalização e acompanhamento do Acordo de Cooperação Técnico 
abaixo relacionado: 

Acordo de 
Cooperação 

n.º 
Partícipes Objeto 

44/2019 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - IFSP e 53º 

BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR DO INTERIOR 
(PMESP) 

Conjugação de 
esforços voltados 

para o 
desenvolvimento de 

cursos de 
capacitação e 
qualificação 

profissional para a 
atuação dos 

profissionais em seus 
respectivos quadros. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

        Art. 2º São atribuições dos servidores designados por este documento: 
acompanhar a execução do objeto acordado no instrumento, zelar pelo seu correto 
desenvolvimento, dirimir questões técnicas, administrativas e financeiras, bem como 
remetê-las às instâncias hierárquicas competentes, quando necessário; elaborar 
relatório operacional anual das atividades que forem desenvolvidas no âmbito do 
referido acordo. 
        Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado eletronicamente, 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0006/2020, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

        O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015,  
                        RESOLVE: 
        Art. 1º Autorizar o docente PAULO HENRIQUE COELHO DA SILVA a prestar o auxílio 
de dez horas semanais nos processos de licitação para aquisição de insumos para as 
aulas práticas do curso Superior de Tecnologia em Gastronomia, de acordo com o o 
item I do parágrafo 3º do artigo 3º da Resolução N°109 de 4 de novembro de 2015. 
 
        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado eletronicamente, 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0007/2020, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

          Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão de elaboração do Relatório de Gestão referente ao 
exercício de 2019 (RG 2020): 
GABRIELA DE GODOY CRAVO ARDUINO       SIAPE: 1901501 
GUSTAVO YOSHIO WATANABE                         SIAPE: 1895647 
        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0008/2020, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
          Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0011/2016, DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2016 que designa a COORDENADORA DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO SUPERVISIONADO 
do curso de LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS do IFSP - Câmpus Avaré 
conforme segue: 
Onde se lê:  
carga horária de 2 horas semanais 
Leia-se: 
carga horária de 6 horas semanais 
        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0009/2020, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 
RESOLVE: 
Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0112/2017, DE 26 DE SETEMBRO DE 
2017, que designa o COORDENADOR DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO SUPERVISIONADO do 
curso de BACHARELADO EM ENGENHARIA DE BIOSSISTEMAS do IFSP - Câmpus Avaré, 
conforme segue: 
Onde se lê: carga horária de 2 horas semanais  
Leia-se: carga horária de 6 horas semanais 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0012/2020, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0190/2019, DE 20 DE NOVEMBRO DE 
2019, conforme segue: 
DESTITUINDO: DAIANE SOFIA MACHADO e GABRIELA MARGONATO CUNHA 
DESIGNANDO: JULIA SILVA PEREIRA DOS SANTOS e ANA CAROLINA DE MELLO 
BAPTISTA 
Art. 2º FICA a Comissão Eleitoral Local que organizará o Processo Eleitoral para 
composição do CONCAM – Conselho de Câmpus2020 / 2021 composta pelos 
seguintes membros: 
Segmento Docente: 
MARIA CAROLINE TROVO 
TIAGO DOMINGUES PALMA 
Segmento Discente: 
JULIA SILVA PEREIRA DOS SANTOS 
ANA CAROLINA DE MELLO BAPTISTA 
Segmento Técnico-Administrativo: 
MARCELO DIAS MARTINEZ 
SANDRA MARIA GLORIA DA SILVA 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0013/2020, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

        O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015,  
                        RESOLVE: 
        Art. 1º Autorizar o docente Fabiano Souza de Almeida Castro a prestar o auxílio 
de oito horas semanais nos processos de licitação para aquisição de insumos para as 
aulas práticas do curso Superior de Tecnologia em Gastronomia, de acordo com o o 
item I do parágrafo 3º do artigo 3º da Resolução N°109 de 4 de novembro de 2015 
        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado eletronicamente, 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0014/2020, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015,  

RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR o servidor GUSTAVO YOSHIO WATANABE, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste 
IFSP, para substituição da Diretora Adjunta Administrativa (CD-4) do Câmpus Avaré, 
CARINA MARATTA MONTANHA, no período de 01 de março a 28 de maio de 2020 por 
motivo de Licença à gestante. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

 
 

 

 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 

NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 

 

 

4. RELATÓRIOS 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 03 09 

 


